Senza dubbio su questo punto gli eretici sono andati molto più lontano: lo vediamo nel II secolo tra i Tazianiti, o Encratiti, nei gnostici, nei Marcioniti, nei Montanisti, nei Valentiniani, nei Cassiniani.

Tuttavia essi non facevano altro nella loro logica serrata che rendere omaggio alla verità, insegnando così secondo lo spirito del cristianesimo, la continenza e la castità assolute, mentre la Chiesa dichiarava eresia tutto ciò che contrariava la sua politica lungimirante.

Sant’Agostino dice dei Tazianisti: *Nuptias damnant, alque omnino pares eas fornicationibus aliisque corruptionibus faciunt: nec recipiunt in suum coniugio, utentem, sive marem, sive foeminam. Non vescuntur carnibus, easque abominantur.* (De haeresio ad quod vult Deum. XXV).

Ma i più accaniti ortodossi considerano anche il matrimonio dal punto di vista che abbiamo poco fa rammentato, e consigliano ardentemente la più

completa castità Sant'Atanasio dà la ragione del matrimonio: *quia subjacemus condemnationis propagatoris nostri;... nam finis a Deo praelatus erat nos non per nuptias et corruptione fieri: sed transgressio mandati nuptias introduxit, propter legis violationem Adae.*

Tertulliano considera il matrimonio: *genus mali inferioris, ex indulgentia ortum* (De pudicitia XVI) e dice ancora: *Matrimonium et stuprum est commixio carnis; scilicet cujus concupiscentiam Dominus stupro adaequavit. Ergo, inquit, iam et primas, id est unas nuptias destruit. Nec immerito: quoniam et ipsae ex eo constant, quod est stuprum.* (De exhort. Castit IX).

Sant'Agostino stesso professa interamente questa dottrina, e ammette tutte le conseguenze che ne vengono dicendo: *Novi quosdam qui murmurent: quid, si, inquit, omnes velint ab omni concubito abstinere, unde subsistet genus humanum? Utinam omnes hoc vellent!... Duntaxat in caritate, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta : multo citius Dei civitas completeretur ut acceleraretur terminus mundi.* (De bono coniugali; X).

E ancora: *Non vos ab hoc studio, quo multos ad imitandum vos excitatis, frangat querela sanctorum qui dicunt: quemodo subsistet genus humanum, si omnes fuerint continentales? Quasi propter aliud retardetur hos saeculum, nisi ut impleatur praedestinatus numerus ille sanctorum, quo citius impleto profecti nec terminus saeculi differetur.* (De bono viduitas XXIII).

Si vede da tutto ciò come egli identifichi la salvezza con la fine del mondo.

Gli altri passi delle opere di Sant'Agostino rela-

tivi a questo soggetto, si trovano riuniti nella “*Confessio Augustiniana, et S. Augustini operibus compilata a Hieronymo Torrense 1610* e sotto i titoli: *De matrimonio, de coelibatu, ecc.* Ci si convincerà leggendoli, che per l’antico, e vero cristianesimo il matrimonio era una semplice concessione fatta in vista della procreazione dei figli; e che al contrario la continenza assoluta era l’unica virtù di parecchio preferibile al matrimonio.